ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «10» декабря 2021 г. № 956-пп

г. Магадан

О внесении изменений в постановление
Правительства Магаданской области

от 11 июня 2014 г. № 490-пп

Правительство Магаданской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Магаданской области

от 11 июня 2014 г. № 490-пп «Об утверждении Порядка предоставления

отдельным категориям граждан, проживающим на территории

Магаданской области, дополнительных мер социальной поддержки

по обеспечению протезно-ортопедическими изделиями» следующие

изменения:

- преамбулу изложить в следующей редакции:

«В целях реализации государственной программы Магаданской

области «Развитие социальной защиты населения Магаданской области»,

утвержденной постановлением администрации Магаданской области

от 07 ноября 2013 г. № 1081-па «Об утверждении государственной

программы Магаданской области «Развитие социальной защиты населения

Магаданской области», Правительство Магаданской области

постановляет:»;

- пункт 3 признать утратившим силу;

- в Порядке предоставления отдельным категориям граждан,

проживающим на территории Магаданской области, дополнительных мер

2

социальной поддержки по обеспечению протезно-ортопедическими

изделиями, утвержденном указанным постановлением:

в пункте 1:

- в абзаце первом слова «не являющихся» заменить словами

«не являющимися»;

- подпункты «б» и «в» изложить в следующей редакции:

«б) граждан, в том числе находящихся в государственных

стационарных организациях социального обслуживания, среднедушевой

доход которых не превышает 200% величины прожиточного минимума,

установленного по Магаданской области в расчете на душу населения;

в) детей в возрасте до 18 лет, проживающих в семьях, среднедушевой

доход которых не превышает 200% величины прожиточного минимума,

установленного по Магаданской области в расчете на душу населения.»;

в пункте 7:

- в абзаце втором слова «сеть Интернет» заменить словами

«информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет»»;

- абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«Факт осуществления проезда на автомобильном транспорте

удостоверяется билетом, квитанцией, содержащими реквизиты,

установленные Правилами перевозки пассажиров и багажа

автомобильным транспортом, утвержденными постановлением

Правительства Российской Федерации от 01 октября 2020 г. № 1586

«Об утверждении правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным

транспортом и городским наземным электрическим транспортом»

или кассовым чеком, содержащим реквизиты, установленные статьей

4.7 Федерального закона от 22 мая 2003 г. № 54-ФЗ «О применении

контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской

Федерации».»;

пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Компенсация ПОИ и компенсация проезда осуществляется

на основании заявления с указанием способа выплаты (на счет, открытый

3

в кредитной организации, либо почтовым переводом через организации

почтовой связи) и следующих документов:

а) паспорта гражданина Российской Федерации или иного

документа, удостоверяющего личность заявителя;

б) документа, удостоверяющего личность представителя заявителя

и документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя –

в случае обращения за ПОИ таким лицом;

в) свидетельства об усыновлении ребенка, выданного органами

записи актов гражданского состояния или консульским учреждением

Российской Федерации, свидетельства о рождении (усыновлении) ребенка,

выданного компетентными органами иностранного государства,

и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык,

свидетельства о рождении ребенка, выданного органами записи актов

гражданского состояния Российской Федерации;

г) справки о размере среднедушевого дохода (для лиц, указанных

в подпунктах «б» и «в» пункта 1 настоящего Порядка);

д) договора гражданина с протезно-ортопедическим предприятием

на изготовление ПОИ;

е) документов об оплате стоимости ПОИ;

ж) заключения медицинской организации о необходимости замены

ПОИ до истечения сроков пользования, указанных в пункте 2 настоящего

Порядка;

з) документов, подтверждающих место жительства на территории

Магаданской области;

и) справки медицинской организации о нуждаемости в ПОИ

(для первично протезируемых).

Для получения компенсации проезда к заявлению дополнительно

прилагаются:

а) заключение медико-технической комиссии ПРОП

о необходимости изготовления ПОИ в стационарных условиях;

б) оригиналы проездных документов.

4

Заявление о компенсации ПОИ может быть направлено по почте,

представлено при личном обращении в Министерство заявителем, либо

лицом, представляющим интересы заявителя (далее – заявитель,

представитель заявителя) или направлено в форме электронного

документа.

8.1. Одновременно с заявлением заявитель, представитель заявителя

представляет в организацию подлинники или заверенные в установленном

законом порядке копии следующих документов:

а) паспорта гражданина Российской Федерации или иной документ,

удостоверяющий личность заявителя;

б) документа, удостоверяющий личность представителя заявителя

и документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя –

в случае обращения за ПОИ таким лицом;

в) свидетельства об усыновлении ребенка, выданного органами

записи актов гражданского состояния или консульским учреждением

Российской Федерации, свидетельства о рождении (усыновлении) ребенка,

выданного компетентными органами иностранного государства,

и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык;

г) справки о размере среднедушевого дохода (для лиц, указанных

в подпунктах «б» и «в» пункта 1 настоящего Порядка);

д) договора гражданина с протезно-ортопедическим предприятием

на изготовление ПОИ;

е) документов об оплате стоимости ПОИ;

ж) заключения медико-технической комиссии ПРОП

о необходимости изготовления ПОИ в стационарных условиях – в случае

компенсации проезда;

з) проездных документов – в случае компенсации проезда.

При личном обращении заявителя, представителя заявителя

в Министерство, сотрудник Министерства снимает копии с подлинников

документов, удостоверяет их соответствие представленным документам

и незамедлительно возвращает заявителю, представителю заявителя,

5

за исключением документов, указанных в подпунктах «г» - «з» пункта

8.1 настоящего Порядка и справки медицинской организации

о нуждаемости в ПОИ (для первично протезируемых), указанной в пункте

8.2 настоящего Порядка, которые предоставляются в подлинниках.

При направлении заявления и документов по почте подпись

заявителя и копии документов должны быть заверены в установленном

законом порядке.

Документы, представляемые в электронной форме, подписываются

в соответствии с требованиями Федерального закона от 06 апреля

2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи» и статьями 21.1 и 21.2

Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг»

с последующим представлением подлинных документов в организацию

в срок не позднее пяти рабочих дней со дня подачи заявления.

8.2. Заявитель, представитель заявителя вправе по собственной

инициативе представить в Министерство заключение медицинской

организации о необходимости замены ПОИ до истечения сроков

пользования, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, свидетельство

о рождении ребенка, выданное органами записи актов гражданского

состояния Российской Федерации, документы, подтверждающие место

жительства на территории Магаданской области, справку медицинской

организации о нуждаемости в ПОИ (для первично протезируемых).

В случае непредставления заявителем, представителем заявителя

документов, указанных в настоящем абзаце, организация запрашивает

соответствующие сведения в порядке межведомственного

информационного взаимодействия.»;

пункт 9 признать утратившим силу;

пункт 10 признать утратившим силу;

пункты 11-13 изложить в следующей редакции:

6

«11. При личном обращении днем обращения за выплатой

единовременного пособия является дата регистрации поступления

заявления в организацию.

При направлении необходимых документов по почте днем

обращения за выплатой единовременного пособия является дата

их отправки. Обязанность подтверждения факта отправки документов

лежит на заявителе.

12. Решение о компенсации ПОИ и компенсации проезда либо

об отказе в компенсации ПОИ и компенсации проезда принимается

Министерством в течение 10 дней со дня регистрации поступления

заявления, оформляется уведомлением, которое направляется (выдается)

заявителю в течение пяти рабочих дней с даты принятия решения

с указанием мотивированной причины отказа и порядка обжалования

такого решения.

13. Основаниями для отказа в компенсации ПОИ и компенсации

проезда являются:

- несоответствие заявителя категории граждан, указанных в пунктах

1 и 5 настоящего Порядка;

- представление заявителем не всех необходимых документов,

указанных в подпунктах «а» - «з» пункта 8.1 настоящего Порядка.

Выплата компенсации ПОИ и компенсации проезда осуществляется

Министерством в течение 30 рабочих дней со дня принятия решения

о ее предоставлении путем перечисления средств на расчетный счет,

открытый на имя заявителя в кредитной организации через организации

Федеральной почтовой связи.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию.

Губернатор

Магаданской области

С.К. Носов